Jsou dva způsoby, jak může být jedna věda podřazena jiné. Za prvé, když je její subjekt druhem subjektu vědy nadřazené – tak je např. živočich druhem přírodního tělesa, takže věda o živočiších je podřazena přírodní filosofii. Za druhé, když subjekt podřazené vědy není druhem subjektu vědy nadřazené, ale subjekt podřazené vědy se k subjektu nadřazené vědy vztahuje jako něco materiálního k něčemu formálnímu. To je způsob, jak Aristotelés míní vztah podřazenosti zde: neboť takto se vztahuje optika ke geometrii. Geometrie se totiž zabývá čarou a velikostmi, optika se pak zabývá čarou omezenou na látku, tj. čarou optickou. Optická čára ovšem není druhem čáry obecně, podobně jako dřevěný trojúhelník není druhem trojúhelníka – dřevěnost totiž není diferencí trojúhelníka. A podobně se má mechanika, tj. věda o konstrukci strojů, ke stereometrii, tj. vědě o rozměrech těles. I tato věda se nazývá podřazenou na základě aplikace formálního prvku na materiální; neboť rozměry těles obecně se mají k rozměrům kusů dřev a jiných materiálů potřebných pro konstrukci strojů jakožto něco formálního aplikovaného na něco materiálního. A stejně tak harmonie, tj. múzika, vzhledem k aritmetice, neboť múzika aplikuje formální počet (jímž se zabývá aritmetik) na látku, totiž tóny; a podobné je to i s meteorologií, tj. námořní vědou zkoumající pozorovatelné předzvěsti klidného nebo bouřlivého počasí, vzhledem k astronomii, která se zabývá pohybem a polohou nebeských těles.<sup>30</sup>

<sup>30</sup>Tomáš Akvinský, *In Anal. Post.* I, lect. 25, n. 2: „Sed intelligendum est unam scientiam esse sub altera dupliciter. Uno modo, quando subiectum unius scientiae est species subiecti superioris scientiae; sicut animal est species corporis naturalis, et ideo scientia de animalibus est sub scientia naturali. Alio modo, quando subiectum inferioris scientiae, non est species subiecti superioris scientiae; sed subiectum inferioris scientiae comparatur ad subiectum superioris, sicut materiale ad formale. Et hoc modo accipit hic unam scientiam esse sub altera, sicut speculativa, idest perspectiva, se habet ad geometriam. Geometria enim est de linea et aliis magnitudinibus: perspectiva autem est circa lineam determinatam ad materiam, idest circa lineam visuaem. Linea autem visualis non est species lineae simpliciter, sicut nec triangulus ligneus est species trianguli: non enim ligneum est differentia trianguli. Et similiter machinativa, idest scientia de faciendis machinis, se habet ad stereometriam, idest ad scientiam quae est de mensurationibus corporum. Et haec scientia dicitur esse sub scientia per applicationem formalis ad materiale. Nam mensurae corporum simpliciter comparantur ad mensuras lignorum et aliarum materierum, quae requiruntur ad machinas, per applicationem formalis ad materiale. Et similiter se habet harmonica, idest musica, ad arithmetiam. Nam musica applicat numerum formalem (quem considerat arithmeticus) ad materiam, idest ad sonos. Et similiter se habet apparentia, idest